[image: image1.png]*\\ r,,

T

	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário – AGEPEN/MS.

Ao Senhor Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

	REQUERIMENTO PARA AGUARDAR PUBLICAÇÃO DA APOSENTADORIA EM CASA
Previsto no §1º e §4º, do art. 193, da Lei Estadual 1.102/90

	IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR REQUERENTE

	NOME COMPLETO

	MATRÍCULA

	ENDEREÇO

	CARGO

POLICIAL PENAL

	CLASSE/NÍVEL/REFERÊNCIA

	FUNÇÃO

POLICIA PENAL
	UNIDADE DE EXERCÍCIO

	MUNICÍPIO

	Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

	Venho requerer afastamento de minhas funções, sem prejuízo de remuneração, até a publicação do ato da minha aposentadoria, observadas as demais disposições do Art. 193 da Lei n. 1.102/1990:
Art. 193. O servidor será aposentado, atendidos todos os requisitos e condições estabelecidos no art. 40 da Constituição Federal e na legislação previdenciária estatual.
§ 1º A análise processual pela Administração Pública do requerimento de aposentadoria do servidor deverá ser feita no prazo de 90 (noventa) dias. Constituição Federal e na legislação previdenciária-estatual.                                                                                                                        § 4º Transcorrido o prazo previsto no § 1º deste artigo, sem que o servidor tenha dado causa à sua extrapolação, o setor de recursos humanos do órgão ou da entidade deverá afastar o servidor de suas funções, sem prejuízo da remuneração, comunicando-o para aguardar a publicação do ato da aposentadoria em casa.

Estou ciente de que, caso não concorde com o cálculo do valor da remuneração de aposentadoria informado pela AGEPREV, antes da concessão de minha aposentadoria, e estiver aguardando a publicação em casa, o período em que ficarei afastado de minhas funções será descontado de minha remuneração.

Nestes termos,

Peço deferimento.
__________________/MS, _______/________/_________
______________________________________________

Assinatura digital do servidor

[image: image1.png]_962609554